modernisasi Islam dapat disesuaikan dengan konteks sosial-budaya yang berbeda,

serta bagaimana al-Hadi berhasil membangun wacana pembaruan yang tetap relevan

hingga saat ini.

HASIL DAN PEMBAHASAN

1. Latar Kehidupan

Sayid Sheikh bin Ahmad Hasan al-Hadi lahir pada 24 Rajab 1281 H/ 25

Desember 1864 M di Hulu Malaka. Beliau berdarah Arab-Melayu yang berasal dari

Hadhramaut, Yaman. Al-Hadi memperoleh pendidikan awalnya di sekolah Melayu

di Melaka, dan kemudian di sekolah pondok di Kuala Terengganu. Setelah pindah

mengikuti keluarganya ke Pulau Penyengat, Riau, ia melanjutkan studinya di sana

Muslim merumuskan respons yang tepat terhadap tantangan yang muncul.”8

Di wilayah Nusantara, khususnya di Tanah Melayu, perjuangan menuju

pembaruan dan pencerahan (tanwiri) telah dipelopori oleh Sayid Syekh al-Hadi dan

Syeikh Muhammad Tahir bin Syeikh Muhammad bin Jalaluddin Ahmad bin

Abdullah al-Minangkabawi al-Falaki al-Azhari (1286/1869-1377/1956) sejak awal abad

ke-20. Mereka mengembangkan jaringan Pan-Islam (Ittihad al-Islami) dan

menginspirasi gerakan politik transnasional serta pembaruan agama (tajdid al-din).

Dengan tekad dan ketekunannya yang kuat, al-Hadi berjuang membawa obor

pencerahan, menghapuskan taklid (peniruan buta), serta menantang kekuasaan adat

pintu ijtihad tidak pernah tertutup bagi setiap orang yang berakal dan memiliki

kemampuan.”11

5. Menerbitkan Al-Imam

"Al-Imam adalah musuh yang sangat keras terhadap segala bentuk bid‘ah dan

takhayul (omong kosong), serta segala bentuk adat-istiadat yang dimasukkan orang ke

dalam agama" – Al-Imam, edisi 12, volume 11, 1 Jumadil Awal 1326/1908.

Al-Imam terinspirasi dari pengaruh majalah Al-‘Urwat al-Wuthqa dan al-Manar

yang tersebar di Tanah Jawa dan mengguncang pemikiran masyarakat yang masih

terikat dengan doktrin-doktrin kuno dari kerangka pemikiran tradisional yang usang

serta dipenuhi dengan kepercayaan takhayul dan bid‘ah.

Majalah Al-‘Urwat al-Wuthqa diterbitkan dengan tujuan membangkitkan

kembali kesadaran kaum Muslimin akan harga dirinya serta memperingatkan bahaya

yang mengancam Islam jika kaum Muslimin tetap lalai dan tidak waspada (Hamka,

2010: 134). Majalah ini pertama kali terbit pada 5 Jumadil Awal 1301 H (13 Maret 1884

M) dan hanya bertahan hingga edisi terakhirnya pada Zulhijjah 1301 H (18 edisi),

kurang dari satu tahun karena disensor oleh pemerintah. Namun, majalah ini berhasil

11 Amrullah, Ayahku Riwayat Hidup Dr. Hj. Abdul Karim Amrullah Dan Perjuangan Kaum Agama Di

Sumatera.